IO. A N-

I.O. ANTONII

VIPERANI,

D E C O M P O N E N D A

O R A T I O N E.

L I B. I.

Quid Oratio.

C A P. I.

RATIO est omnis locutio; qua à brutiis animantibus præcipue distamus. Offic. 1.
eius proprium munus est animi sensa
& cogitationes exprimere. Cicero rationem orationis duplē fecit, alteram sermonis, alteram contentionis.
Sermo est communis loquendi usus, contentio maiorem
vim habet ad gloriam. Est enim ea, quam eloquentiam
nominamus. Et quanquam omnis locutio oratio est, ta- In Orat. ad
men unius oratoris locutio (inquit idem) hoc proprio si- Brutum.
gnata nomine est. Orator autem is est, qui bene, hot De Orat. 1.
est, composite, ornate, copiosè dicit: qui non ab inuen-
tione, aut dispositione, aut actione, sed ab elocutione no-
men accepit; quippe qua ceteris antecellit: diciturq; à
Gracis p̄t̄p, eloquēs à Latinis, ex quo Cicero Oratoris
orationem sapè eloquentiam vocat: Quare philosopho-
rum locutionem quod mollis sit, sine verborum & sen-
tentiarum structura, sine numeris & affectibus sermo-
nem potius dicendam putabimus, quam orationem.
Atque ut in certo opere quisq; artem suam exercet, sic
Orator incomponenda oratione versatur.

A 3

De

De Partibus Orationis.

C A P. II.

Lib.3.cap.5.
& Cic.in
bruto.

De Orat.3.

In Periher.

De historia
Animalium
lib.1.

OMnis autem oratio constat ex his (ait Fabius Quintilianus) quae significantur, & his quae significant, hoc est, rebus, & verbis. Sunt enim verbarerum nota; quae (ut dicam cum Cicerone) sedem habere non possunt, si rem subtraxeris; neq; res lumen, si verba semoueris. Rerum vero notiones, sive ideas, quas Aristoteles preter res & verba etiam in oratione considerat, possunt ad ea, quae significantur, referri. Atq; ut animalium (sicut idem philosophus docet) partes quae-dam sunt communis generis eiusdem, quae in sui similes partes separantur, quales sunt, caro, os, nervi; quadam est regiores, cuiusmodi sunt caput, humeri, pedes, que in partes genere differentes difficiuntur: sic orationis partes communis sunt res & verba, est regiores vero, quibus tanquam membris componitur, exordium, narratio, confirmatio, conclusio: que quidem singula verbis & rebus perinde ac differentes partes similibus genere consistunt. Illae naturam orationis indicant, iste magnitudinem conficiunt. Quamobrem prudens Orator, cui propositum est auditorum voluntatem ad ea quae dicit, perducere, primum excogitare debet sententias & verba, quibus doceat, delectet, & moueat; deinde per partes collocare.

De Inuentione rerum.

C A P. III.

INuenire quae causa utilia sint mens quidem a se potest, sed artis precepta mentis quoq; solertiam adiuuant, ut certius & facilius inueniamus. Quapropter sapientes

sapientes quidam viri communes quosdam locos docuere, qui quasi nota essent argumentorum (et si communes locos vulgus eos appellat, qui sunt de virtute, officio, *Cic. in Orat.* aquo & bono, dignitate, honore, premio, & similibus contrariis quod, rebus, quod videntur iidem multarum esse causarum) qui licet proprij causarum sint, & inherentes in earum naturis, tamen quia de universaliter tractari solent, communes a veteribus nominati sunt. Hanc certis ex locis argumenta inueniendi rationem Graci rorū, nostrorum aliqui localem nuncupauerunt, eamque dialectici asserunt suam; qui differendi partes duas fecerunt, quarum altera inuenire, altera docet inuenta indicare. Sed ne viderentur artis sua adumenta ab aliis petere, illam etiam sibi rhetores vendicarunt: sine qua Oratores non possent a quæstione finita disputacionem ad infinitam, sicut facere iubentur, renocare. Et rhetorica sane dialectica similis est, quatenus de propo- Aristot. Rhet.
fita quæstione in utramque partem disputat. Habent tamen causarum Ciuilium, in quibus pricipue versantur, proprios quosdam locos, nimirum personarū & rerum attributa, quæ vulgo circumstantiae nominantur. Verum locorum doctrina varie tractata est.

Quid & quotuplex locus.

C A P. IIII.

Ego vero sequar eam quam Cicero tradit rationem. In Topic. & Finit enim locum esse argumenti sedem: facit quod locos alios insitos, alios assumptos. Insitos vocat, qui in eo ipso infixi sunt, de quo agitur: assumptos vero, qui in ipsa quæstione non inherent, sed cum extra sint, ad quæstionem tamen accersuntur. Insitorum duplex conditio, nam alij rem yniuersam complectantur, vt De-

A 4 finitio,

8 IO. ANTONII VIPERANI,
finitio, quae explicat id quod definitur, ut Partium e-
numeratio, quae totum in membra distribuit, ut No-
tatio, sive Etymologia, quae rem interpretatur, quam no-
men designat: alijs rem tantum attingunt, & affecti
quodammodo sunt ad id, de quo queritur. Ac qua mu-
tuum respectum habet, aut amica (inquit Boëtius) aut
inter se dissidentia sunt. Amica aut in substantia (sic
enim appellant, quam Græci & oīā vocant) ut Genius,
Forma, Antecedentia & Consequentia, Causa, Effe-
ctum; aut in qualitate, ut Coniugatum, Simile, Con-
iunctum; aut in quantitate, ut Paria. At Dissidentia
(sunt autem dissidentia, quæ licet inter se diversa sint,
secum tamen conferuntur) partim à se Differentia tā-
tum sunt, partim Aduersa. Aduersa in qua vel in qua-
litate, ut Contraria, Repugnantia; vel in quantitate,
ut Maius & Minus. Loci verò assumpti etiam ex-
trinseci vocantur, quia neque rem totam concludunt,
nec cum re intimam cognitionem habent. Cuiusmodi
sunt Testimonia.

De Probatione artificiali & inartificiali.

C A P . V .

Preterea loci insiti artificiales, Græcè ἔργα τεχνῶν; as-
sumpti verò inartificiales, & ἄτεχνοι vocantur.
Lib. 5. cap. 1. Quam diuisiōnē Fabius Quintilianus inuenitam
fuisse ab Aristotele dicit. Artificiales probationes
sunt, quas ex ipsa causa trahit Orator, & quodammodo
gignit, posita in dicentis inuentione, & in artis disputa-
tione. At inartificiales licet in causa sint, ab Oratore ta-
men non inueniuntur: quanquam ad Oratorem dela-
ta ab ipsa ratione & arte tractantur. Non igitur in-
artificiales dicuntur, quia nulla arte exornantur, sed
quia

quia nullo Oratoris ingenio effingantur. Vnde maiori-
bus eloquentie viribus subleuanda sunt, quo minus ab
Oratore excogitantur.

De locis insituis.

C A P. VI.

Nec profecto nostri instituti est cuiusq; loci natu-
ram exquisire rimari; nam res ista maiorem dili-
gentiam, & grauiores authores postulat. sed vim cuiusq;
summatim ostendam.

Definitio est oratio, qua quid sit res explicatur; vel
est rerum earum, que sunt eius rei propria, quam definire
volumus, breuis & circumscripta quadam explic-
atio. Docent autem Dialetici definitionem genere &
differentia perfici. Itaq; si voles definire hominem, su-
mes animal. Est enim genus: quod affectu propria dif-
ferentia hominem ab aliis animantibus secernet. Secer-
nitur autem ratione. ergo hominem esse defines animal
rationis capax. Sed quoniam vix illa propria differen-
tia inveniuntur, docent, ut multa simul accipientur,
qua seorsum sint aliis communia, sed coniuncta propriu-
aliquid efficiant. Sicut in hac aini definitio, As-
nus est animal, solidis pedibus, auritum, & fecundum
singula separata multis animantibus congruunt, sed co-
pulata unum asinum coflant. Differt autem definitio
a descriptione, quod definitio quid sit res breuiter ex-
primit; descriptio qualis sit fusi explicat, & quasi
ante oculos ponit. Nec solum personarum, sed etiam re-
rum, temporum, & locorum descriptio est.

Partitio est totius in membra distributio. neq; hinc
remouenda divisio est, qua genus in species dividit. Sed
inter se tamen differunt: quoniam divisio (ut scribit

A 5 Quincti-

Lib. 7. cap. 1. Quintilianus) est rerum plurimarum in singulas, partio singularum in partes. Exempli causa. Animal genus est, quod significatiois sua ambitus multa comprehendit: diuiditurq; in rationis capax, & expers; quae res singulae sunt. At rhetorica una ars est, qua in invenzione, dispositionem, elocutionē, memoriam, & actionem, ut totum in partes secatur. Itaq; partio ista dividitur. Tū species nomine generis accipiunt; nā homo animal nominatur; at partes totius nō accipiunt. Praterea sublata una, aut altera specie, adhuc stat genus; dempto uno, aut altero membro totū labefactatur. Genus enim species constituit, at totū ex membris cōponitur. Quāquā vel magni autores, cūm negligētius loquuntur, interdū partes profermis, & pro divisione partitionē dicunt.

Etymologia, que Latinè nominis interpretatio, seu veriloquium, & cūm verbi nouitas refugitur, notatio dicitur (quandoquidem nomen est rei nota) designat id quod nomen concipit. Ex eius vi sumitur quandoq; argumentum, ut tumultus, id est, timor multis. Non attendimus hic fortuitam verbi conditionem, qua apud diversas nationes varia est; alioqui non haberet locus in eo ipso, de quo agitur; sed verbi sensum adhertimus, qui à re nō separatur. Sic Vlp. l. III. Rerum, inquit, vocabula immutabilia sunt, hominum verò mutabilia. Neq; omnium nominum interpretationes dari possunt; neque ea omnes vera sunt, quas Grammatici commiscuntur. Utendum autem notatione parce & accommodatè, dum occasionem locus obtulerit.

Coniugata sunt ex verbis generis eiusdem: quamvis ab uno verbo derivata diverso modo inflectantur, ut sapientia, sapiens, sapere, sapienter. Huc pertinet locus à casibus: quem Aristoteles eum esse inquit, cūm à principali aliquo nomine aduerbia deducuntur,
Top. 2. vt à

DE COMPOEN. ORAT. LIB. I. II
ve à sapientia sapienter , à iustitia iuste. Vocantur au-
tem Coniugata, quia similitudine vocis sub vnum qua-
si iugum coguntur.

Genus Cicero dicit esse id, quod duas aut plures for- De Orat. 2.
mas natura quidem inter se differentes , sed voces com-
munione non dissimiles continet. Sicuti virtus genus est
suo sinu coercens prudentiam, iustitiam, fortitudinem,
& temperantiam : qua quidem inter se differunt, sed
nomen virtutis aquæ singulae usurpant. Quo etiam mo-
do species individua complectitur.

Species seu forma est , qua propriis affecta differen-
tiis nunquam à genere sciungitur. Neq; enim species Lib. 5. cap. x.
aliud est, quam genus certis differentiis informatum,
velut animal rationis capax homo est. Monet Fabius
à specie ad genus affirmatiè, contrà à genere ad specie
negatiè argumentum valere. Nam species habet fir-
mam generis probationem, refutationem infirmam; cō-
tra genus firmam habet refutationem forme, probatio-
nem infirmam. Itaq; hi loci mutui sunt inter se: quo-
niā ut à genere ad formam, sic à specie ad genus argu-
mentamur. quamvis genus à forma , nisi totum sumar-
tur , separari possit , forma à genere non possit: nam si
platanum dixeris , statim eam arborē esse intellexeris.

Similia sunt, qua cum diuersa sint , eiusdem tamen
qualitatibus sunt. Est autem similitudo, quam Graci tra-
paeoliv vocant, Philosophis & Oratoribus usui, quo-
niā videtur ad persuadendum aptissima. Pulcherri-
ma illa est apud Fabium, quemadmodum vascula oris Lib. 1. cap. 3.
angusti superflsam humoris copiam respuunt , sensim
autem instillantibus replentur ; sic tenera pueroru in-
genia grandia non percipiunt , modica & viribus suis
apta commodius addiscunt. At similitudo, qua nō om-
nibus suis partibus explicatur, sed rerum, aut persona-
rum

- Eneid. 1. Os, humerosque Deo similis. &
Eneid. 2. Qualis mugitus fugit cum saucius aram
Taurus &c.

Differentia, que cum diversa sint, nullo tamen certo
ductu inter se pugnari, aut genere sunt differentia, ut
arbor, piscis; aut forma, vt aquila, vulpes; aut numero,
nimisrum que inter numerandum alia ab aliis segregan-
tur; aut quo quis alio inter se modo distinguuntur. Sed
qua similia cognoscit, eadem mens differentia discernit.
Nam simile idem est, differens diuersum.

- In Predicam. Contraria, que Aristoteles vocat contraria, hoc
est, opposita, aut sunt aduersa evantia, à quibusdam
communi nomine dicta contraria, aut priuantia seperi-
ua, aut in comparatione posita apud n, non nulli relata ap-
pellant; aut aientia & negantia, que Graci auctoribus
nostrorum aliqui contradicentia nominant. Aduersa
sunt, que in eodem genere plurimum inter se differunt,
ut sapientia & stultitia. Horum alterum sine altero
esse potest, & utrumq; in diuersis rebus inesse, nunquam
tamen in eadem re uno eodemq; tempore. Duplex au-
tem aduersorum conditio. Nam alia medio carent, vt
leuitas & grauitas; omne enim corpus aut leue est, aut
graue; quorum argumentatio conclusionem habet ne-
cessariam: alia medium habent, vt inter nigrum & al-
bum medius alius color est, quorum conclusio non infer-
itur necessario. Non enim si nigrum corpus non est, erit
idcirco album. At Priuantia ex habitu intelliguntur.
Nam priuatio eius rei est, que possidetur, ut cecitas
est priuatio visus in eo quod natura est videre. Neque
enim cecum dicimus nisi cum cui sensus oculorum a na-
tura datus est. Sed que in comparatione posita sunt, ex
qua

quaratione sunt, aliorum esse dicuntur; ut seruus domini dicitur seruus, & filius patris filius. Aientia vero & negatio sunt ea, quorum id ipsum negatur, quod prius affirmatum est. Necesse igitur est, ut id neges, quod ante affirmasti, sic Philosophatur Plato, & Non philosophatur. Quae si ad plures referantur, non erunt contradicentia. In his perpetua lex hac est, ut de omni re necesse sit vere alterum dici, utrumq; de nullo. Ergo Opposita sunt (ut definit Boëtius) quae in eodem secun-
dum idem, eodem tempore circa unam eandemq; rem
simul esse non possunt. Differuntq; inter se, quod Con-
tradicentia semper integra finiuntur oratione, & alterum affirmatur, alterum negatur; reliqua opposita sim-
plicibus orationis partibus constant, in quibus neq; ve-
rum, neque falsum inest. Tum inter aduersa & relata
hoc interest, quod relata necessario simul eodem tempo-
re aut esse, aut non esse debent; aduersa non item. Quae
etiam distant à priuantibus, & contradicentibus; quod
aduersa eodem tempore in diuersis rebus esse possunt,
priuantia & contradicentia non possunt. Ad hac pri-
uantia ab aduersis, in quibus medium aliquod est, eo
dissentiantur, quod ipsa medium nullum habent. ab his
vero, in quibus nullum medium est, hoc discrepat, quod
semper necesse est eorum alterum in subiecta sibi re in-
esse, priuantia non semper. Non enim qui natus aptus
est videre, aut videt; aut cecus est. Nam infans neque
videt, neq; cecus est. Deniq; aduersa in suis qualitati-
bus considerantur, priuationes non quod ipsa sint ali-
quid, sed ex habitus absentia cognoscuntur. At vero
relata dissident ab aduersis, & priuantibus, quod illa
neq; in comparatione sita sunt, & uno eodemq; tempo-
re simul esse non possunt: relata separari a se nequeunt,
& ipsa relationis prædicatione consistunt. Quas oppo-
sitorum

In Topic.

Cic.

sitorum differentias Boëtius satis copiosè persequitur.

Coniuncta, sine adiuncta, sine applicata finitima cù re sunt, quam vel antecedunt, vel comitantur, vel subsequuntur, haud tamen necessariò. Qui locutus totus penè est oratorius, faciens ad causas conjecturales, in quibus de facto queritur. Nam tunc querimus quare rem precesserint, quæ cum re fuerint, quare rem subsecuta sint. Ante rem apparatus, colloquia, locus; cum re pedū crepitus, strepitus hominum, corporum umbra; post rem rubor, pallor, titubatio, restinctus ignis, gladius cruentus, & similia, quæ suspicionem facti possunt mouere. Ab adiunctis autem probabiliter, non necessariò argumentamur. Non enim qui erubuerit, aut visus fuerit cum gladio, necesse est ab eo factam cedē fuisse. Igitur ab adiunctis locus est, quando ex eo, quod proponitur, aliquid aliud vel esse, vel fuisse, vel futurum esse coniicimus.

Antecedentia, Consequentia, Repugnantia quoniā loci sunt (ut Græcè loquar) hypothetici, atq; eodem modo tractantur, simul exponentur. Antecedens est, quo posito aliud necessario consequitur: Consequens, quod antecedens consequitur, nec ab eo unquam separatur. Atqui adiuncta neq; rem antecedunt necessariò, neque subsequuntur: quocirca ab antecedentibus, & consequentibus distant. Antecedens, si arrogans est, odiosus est: & si bellum est, inimicitia sunt. Consequens est inimicitiae. Et quanquam inimicitiae bellum natura antecedunt, tamen non id dicimus antecedens, quod prius est tempore, sed id, quo posito aliud necesse est sequi, licet natura prius non sit. Repugnantia eiusmodi sunt, ut coherere nunquam possint. Neque verò ob id repugnantia esse aduersa dixeris: sed quoties id, quod aduersorum alter in natura coniunctum est, alteri opponitur,

ter, tunc repugnantia fiunt: ut amicitia, & nocēdi voluntas, que ab odio proficiuntur. Quoniam verò antecedentia, & consequentia coherent necessario, nec coherent repugnantia, atq; eadem ratio consentanea & dissentanea discernit, hos tres locos simul eadem intelligentia considerat. Finnt autem hypothetica argumentationes ex duabus propositionibus simplicibus, id est, duabus orationibus intercedente coniunctione hypothetica: vt, Si homo est, animal est. & Si amicus est, nocere nolit. Quamobrem nonnulli argumentationes istas esse, non locos existimant, quoniam ex aliis locis innēta argumenta istis formis explicantur: vt hoc, Si homo est, animal est, argumentum à specie ductū videretur. Quod equidem non nego, sed etiam locos esse aio, quoniam ex se quandam viam inueniendi argumenta demonstrat. Id quod de repugnantibus nemo dubitarit. Sed aduentum est in multis saepe coniunctionem latere, que hypotheticam argumentationem efficit.

Causa & Effectum, bi quoque coniuncti sunt loci, perinde ut antecedens & consequens. Nam causa est, que aliquid efficit: effectum, quod efficitur à causa. Neque in his temporis ratio, sed naturæ proprietas attenditur. Verum Cicero causas paulo aliter quam Aristoteles exequutus est: sed Aristoteles magis probatur; qui causas diuidit in efficientem, à qua aliquid efficitur: Materiam, ex qua efficitur: Formam, per quam efficitur: Finem, cuius gratia efficitur. Causa efficiens vel necessitate facit, vel delectu. Necessitate autem, quæ vel naturæ conatu, ut ignis naturali vi sua calefacit, vel externa vi impellitur, ut aqua non vi sua, sed ignis calore fernescit. Et efficientes causa aliae sunt rupium & principantes, ut imperator in bello: aliae obsequentes, ut milites. Materia nobis est quanis res, ex qua aliquid sit;

16 IO. ANTONII VIPERANI,
fit; *Forma*, *modus* quidam *materia*, quo *huius*, vel *illius* *forma* nomen accipit, ut *lapides* & *camētum* adi-
fectorum *materia* sunt., *modus* autem adificij *forma*.
Finis est, cuius *gratia* res fit: qui *actione* *ultimo*, sed
proposito *primus* est: quare in *causis* dominatur. *Nihil*
enim agimus, quod non prius animo destinauimus. Ut
militis *finis* est *victoria*. *Quem* *finem* *vbi* *consecuti*
sumus, tunc ab *omni* *opere* *desistimus*. At *effectum* est,
quod efficitur ex *causa*; à qua porro nunquam *seingi*-
tut. *Nam* *causa* *effectum* *indicat*, *effectum* *qua* *fuerit*
causa *demonstrat*. *Aliqui* *effecta* à *destinatis* *distin*-
guunt, quòd *effecta* *dicantur*, *qua* *ab* *efficientibus* *can*-
sis *efficiuntur*; *destinata*, *qua* *in certum* *aliquem* *finem*
destinantur; *verū* *ea* Cicero uno *effectorum* *nomine*
comprehendit.

In Top.

Comparata aut *maiora*, aut *minora*, aut *paria* sunt.
Tripartitus igitur *locus* est à *maiori*, *minori*, & *pari*: in
quibus Ciceronis *indicio* *spectari* debent *numerus*, *spe*-
cies, *vis*, *quedam* etiam *adres* *aliquas* *affectio*. Verū-
tamen Aristoteles *minus* vocat *id*, quod est *vero simili*-
lius; *minus*, quod est *vero dissimilius*. A *minori* ad *ma*-
ius *affirmatiuè*, cōtrà à *maiori* ad *minus* *negatiuè* va-
let argumētum: vt Nō potest hoc facere *imperator*, er-
go nec *miles*. Grammatici *comparisonem* à *similitu*-
dine *non* *secernunt*. Rodolphus *Agricola* rectè *distin*-
xit, ut *Comparatio* *fit*, cùm *duo*, aut *plura* *in tertio* a-
liquo *conferuntur*, cuiusmodi à *pari* est apud *Quinti*-
lianum, qui ob *rem* *iudicandam* *pecuniam* *accipit*, &
ob dicendum *falsum* *testimonium* *accipiet*. Vides vt
duo illa, *rem* *iudicare*, & *testimonium* *dicere*, *cum ter*-
rito illo, *pecuniam* *accipere*, *coniungantur*? *Quod* tamen
tertium nō *semper* *exprimitur*, *sed* *sua singulis* *propria*
attribuuntur; vt apud *Virgilium*,

De Inuētio-
ne dialecti.
lib. 1. cap. 25.
Lib. 5.

Aeneid. 4.

Si te

— Si te Carthaginis arces

Phœnissam, Tyriæq. aspectus detinet vrbis,
Quæ tandem Ausonia Teucros considere terra
Inuidia est? *Singula sunt,*

Si tibi Dido licuit habitare Africam, liceat etiā
mihi Æneæ Italiam petere. *Tertium autem viriq.*
commune est, quod deinceps dicitur,

Et nos fas extera quærere regna.

*I*dcirco diligenter inspicienda sunt qua conferantur, &
qua in re proxima & communi conferantur. A pari po-
sui iam exemplum, subiungam à maiori & minori. *A*
maiori illud est, Seruare potui, perdere an possim rogas? Apud Qui-
& Cicero pro Milone, Quem iure, quem impune non ^{diū} Medea.
est ausus, hunc iniuria, in quo loco, alieno tempore pe-
riculo capit is non dubitanit occidere? *A minori est il-* Cie. in Orat.
lud. Histrio quid deceat querit, & non idem faciat O-
rator? & apud Terentium, Si mortem ita fert huius ^{In Andria.}
muliercula, quid mihi faciat patri? Similitudo vero
non est rerum inter se in uno tertio comparatio., sed in
singulis rebus singularum qualitatum similis quadam
inter se inspectio. Exemplum posui antè in similibus,
addam ex Cicerone aliud, Ut corpora nostra sine mete,
ita ciuitas sine lege suis partibus, ut nervis, ac sanguine,
& membris uti non potest. Quare liquido appetet non
propriè à Grammaticis similitudinem comparationem
vocari: quamvis Fabius Quintilianus sape dicat simi-
le quod est par.

De exemplis.

CAP. VII.

Deinceps videndum est exempla, que ab Oratori-
bus ad amplificandum & probandum in oratio-

ne frequenter adhibentur, num loci sint, an argumenta,
 & ad quos utiq^z locos referantur. Exemplum autem di-
 lib. 5. ca. 11. co, quo^d Graci rapáderyu^a, rei gesta (sicuti Fabius de-
 finit) vel perinde ut gesta utilem ad probandum com-
 memorationem. Ac mea sententia exemplum non est
 locus; sed argumentum, quod ex aliis locis eruitur. Er-
 uitur autem (ut ait Cicero) maximè ex similibus: quod
 propter nonnulli rapáderyu^a similitudinem appellarūt;
 ut Fabius vero sentit, etiam à contrariis, & compara-
 tis. Simile illud est, Iure occisus Saturninus, sicut &
 Gracchi, quod nimirum similia tentauerint. Dissimile
 illud, Brutus occidit liberos prodictionem molientes,
 Manlius virtutem filij mortem mulctauit. Contrarium,
 Marcellus ornamenta Syracusanis hostibus restituit,
 Verres eadem facis abstulit. Par illud mihi esse vide-
 tur, Si Gracchi iure occisi sunt, & Saturninus. Mains
 minoris, M. Horatius cùm sua manu sororem esse in-
 terfessam fateretur, tamen populi Romani consilio li-
 beratus est; ergo & Milo iure liberari poterit, qui insi-
 Pro Milone. diatorem interfecit. Minus maioris, Occidi occidi non
 Sp. Melium, qui annona levanda, iacturaq^z, rei fami-
 liaris, quia nimis amplecti plebem videbatur, in suspi-
 cionem incidit appetendi regni, sed cum (audet enim di-
 cere, cùm patriam suo periculo liberasset) cuius nefariū
 adulterium in prouinariis bona Deæ deprehensum
 est; & qua sequuntur. sed dicet forte aliquis, Exempla
 non fiunt ab Oratore: nō igitur ad locos insitos referen-
 da sunt. Esto, exempla non singat Orator: tamen exem-
 plorum ad rem, qua de agitur, insitas quasdam & in-
 trinsecas rationes ex locis suo certè ipse ingenio inuenit.
 Exemplum autem vel est verum, vel fabulosum: & ut-
 troq^z, pro causa utilitate & decore vtatur is qui dicit,
 unum totum recensendo, aut etiam amplificando, nunc
 breviter

breniter significando; ac s^epe illud vel à scriptoris laude, vel rei, vel personarum dignitate commendet. Verum ut fabulosa minus habent affirmationis, sic antiquiora plus habent authoritatis.

Quomodo loci insiti & loci sunt, & argumenta.

CAP. VIII.

Ceterum loci insiti tunc propriè loci sunt, cùm ex illis argumenta promuntur, tunc vero argumenta cùm ipsis ad probandum adhibentur. Exempli gratia. Probandum est utilem esse rhetoricae: hoc ita demonstro. Ars bene dicendi utilis est: atque rhetorica est ars bene dicendi: utilis ergo est. In hac argumentatione probatio sumpta est ex definitione Rhetorices. Ideoq_z definitio locus est. Si vero definitionis locum ipsum ad probandum capiam, tunc ipse locus erit argumentum. Sunt autem loci argumenta nimirum maximè locorum propositiones, quae r^universales, & exploratae, atq_z omnibus visu perspectives sunt, ut (sic enim Boëtius).

Cuicunq_z conuenit definitio, & id, quod definitur.

Cuius partium nihil rei proposita copulatum est, ei ne totum quidem potest esse coniunctum.

Interpretatio nominis idem valet, quod nomen.

Cui conuenit aliquid, huic etiam coniugatum eius potest sociari.

Cui conuenit totum genus, eidem omnes species conueniunt.

Quod de una specie dicitur, idem in alteram non potest transferri.

Similibus rebus eadem conueniunt.

De differentiis idem intelligi non potest.

Quod alicui conuenit, id eius contrario non conuenit.

B. 2 Adiuncta.

Adiuncta ex adiunctis penduntur.

*Antecedens ubi est, ibi erit & consequens: ubi vero
consequens non est, ibi ne antecedens quidem esse
potest.*

Ex causis vniuersciusq; rei effectum spectari oportet.

Causa ab effectis suis non separantur.

Quod in re maiori valet, valeat in minori.

Quod in re minori valet, valeat in maiori.

Paribus in rebus aequitas paria iura desiderat.

*Horum locorum naturam Orator ita nosse deberet, & in
promptu tenere, ut ad propositam questionem non ne-
cessere habeat quasi ostiatis singulos adire, sed ex para-
tis sedibus facile ac subito argumenta depromat: nec
temere omnes amplectetur, sed quemq; diligenter ex-
pendet. Qui autem loci proprii sint, cuiusq; questionis,
suo loco dicemus.*

De locis assumptis.

, C A P . I X .

In Topic. &
Partit.

AC de locis assumptis, quibus Orator etiam quasi
propriis vtitur ad probandum factum, pauca di-
camus. Cicero extrinsecos locos uno testimonij nomine
comprehendit. Testimonium enim id omne dicit esse,
quod ab aliquare externa sumitur ad faciendā fidem.
Et testimoniorum duo facit genera, alterum diuinum,
alterum humanum. Diuinum est, quod numinis voce
profertur; quodq; sacerdotes, & vates veluti caelestium
arcanorum consci, & interpretes effantur. Humanum
spectatur ex autoritate, voluntate, oratione aut libera
aut expressa: in quo insunt scripta, pacta, iurata, que-
Lib. 5. cap. 1. sita. Fabius vero testimonium in prauidicia, rumorem,
tormenta, tabulas, insurandum, & testes dividit.
quorum cognitio facilis est.

De

De personarum & rerum attributis.

C A P. X.

Sunt adhuc alijs prater hos, quos declarauimus, lo-
sci, rerum, inquam, & personarum attributa, qua
vulgo circumstantia nominantur, ciuilibus questioni-
bus, prasertim conjecturalibus accommodati. *Fabio Lib. 5. ea. 10.*
persona circumstantia sunt, *Genus*, in quo spectatur a
quibus parentibus ortus sit: *Natio*, *Romanus*, an *Gre-
cus*, an *Barbarus*: *Patria*, in qua considerantur mores,
leges, & instituta. *Sexus*, *vir* ne, an *femina*: ille magis
seuerus, hac *minus constans*. *Eta*s, *puer*, an *iumentis*, an
vir an *senex*. *Educatio*, sine *Disciplina*, a quibus, &
quo modo institutus fuerit. *Habitus corporis*, *pulcher*
an *deformis*, *debilis* an *robustus*. *Fortuna*, *dives* an *pauper*.
Siquidem elatior animo diues est, *submissior pauper*.
Conditio, *clarus* an *obscurus*, *liber* an *seruu*, *civis*
an *peregrinus*. *Natura animi*, *anarus* an *liberalis*, *gra-
cundus* an *misericors*, *Victus*, *luxuriosus*, an *sordidus*,
an *frugi*. *Studia*, *miles* an *mercator*, an *literis deditus*.
Affectus, *quid quisq; videri magis affectet*, an *diuers*,
an *eruditus*, an *probus*. *Anteacta*, & *dicta*, *nā ex pra-
teritis & presentia iudicamus*, & *futura coniicimus*:
oratio quoq; animi interpres est. *Nomen*, *quod quidem*
parum ad probandum, *saep satis ad ridendum vales*; ut
si Verrem dicas, *qui omnia flirando verrat*. *Sanè Ho-* *De arte Poët.*
ratius etates, *pulchre descriptis*; *accuinsg; mores &*
studia doctè in Rhetoricis Aristoteles expressit. *At Ci-* *Lib. 2.*
cero in persona spectauit Naturam, & Fortunam. *In Partie.*
Natura vel est animi, vel corporis. *In corpore sexus,*
etas, figura, valetudo, vires, atq; bis similia: *in animo*
sunt virtutes, & vitia, artes, & inertia, perturbationes,
supiditas, metus, voluptas, molestia. *Fortuna vero ba-*

na sunt genus, amicitia, liberi, propinquus, affines, opes, honores, potestates, dinitia, libertas, & his contraria. Nam rei, que cum persona coniuncta est, circumstantiae sunt, Causa, tempus, lacus, occasio, instrumentum, modus. Causa est, qua hominem mouet ad rem aliquam faciendam: quia vel sine ratione; tunc enim est animi

impetus, Græco òrum; vel cum ratione suscipitur commodorum adoptionis, & malorum evitacionis gratia. Tempus vel præteritum, vel præsens, vel futurum: temporis quoq; partes sunt, hærens, ver, aestas, autumnus; mēsis, dies, nocte, hora, tempestas. Locus spectatur opportunitas an importunus, longinquus an propinquus, salubr an pestilens, celebris an desertus. Occasio est aliquid faciendi, vel non faciendi opportunitas. Instrumentum est omne illud, quo quis ad faciendum aliquid utitur. Magistris consideratur; si quispiam aliquid clam vel palam, vi an persuasione, & his similibus rebus egerit, vel agat; vel atturus sit. Hi maxime loci (nam omnes comprehendendi non possunt) Oratori solent in quaestione finita & visibili suppeditare argumentandi copiam. Sed in querendo diligentiam, in eligendo iudicium, in tractando solerteriam adhibeat.

De Elocutione.

C A P. XI.

POSS rerum inuentionem (nam earum dispositionem ad cuiusq; generis causam finem post accommodabimis) verborum cura explicanda est. Hæc vel in simplicibus verbis, vel in coniunctis versatur. Ubique autem (ut præcipitur à Cicerone) Latine dilucide, oratione, aperte loquendum. Ac simplicia quidem verba inuocenda sunt, coniuncta vero collocanda. Verum inuenio

uentio proprie rerum dicitur, quippe qua ab ipsarum dispositione secernitur; at elocutio sine verborum collocatione nulla est. Quamobrē, Cicero inquit, sed & res ^{In Partit.} & verba inuenienda sunt, & collocanda. Proprietate in rebus iuuenire, in verbis eloqui dicitur.

De Verbis simplicibus.

CAP. XII.

VErba simplicia vel natiua sunt, vel reperta. **X. a.** ^{De Orat. 3.} **N**atiua dico, qua nata penè sunt unā cum rebus ipsis, à primis inquam hominibus imposta, & signata (ut Fabius loquitur) primo sensu, qua id nimis significantur. ^{Lib. I. cap. 5.} Lib. I. cap. 5. **R**eporta vero, qua nata quidem non sunt cum rebus ipsis, sed ex ipsis nativis facta; facta inquam cum Cicerone vel similitudine, vel inflexione, vel coniunctione verborum, vel etiā nominis fictione. **S**imilitudo, siue Analogia, quā nulli proportionem vocant, est, cum verbum debum ad id, de quo non queritur, simile adhibetur: sicut perspicientiam Cicero dixit, perinde ac sapientiam; & fratricidam, non secus ac patricidam; & Horatius iuuenesco veluti fernesco: qua tum certè nouata per similitudinem sunt, si prius non existant: alioquin stante in usu suis sent, nouata non essent. **I**nflexio, seu Derivatio aliud ex alio verbo prater usitatā formā inflectit aeq; derivat: sic à membratum membrate, à circumscriptum circumscripte, & necessitudo, ut necessitas apud Sallustiū, & apud Terentium curatura pro cura, & beatitas apud Ciceronem legitur tanquam beatitudo: in quibus quedam analogia ratio seruatur. Veruntamen derivatio non nouum facit omnino, sed noua terminazione natum inflectit: Analogia vero ad alterius similitudinem.

facit nonum. Coniunctio siue compositio verborum nominat verba, verbis aliis adiunctis, ut expectorare, versuciloquus, armipotens: qua maximè propria sunt poetarum. Nominis fictio à Gracis oratione dicitur, atque inter tropos enumeratur: de quibus paulo post dicemus. Et quanquam Horatius ait:

— Licuit, semperque licebit

In De arte
Poët.

Signatum præsente nota producere nomen; tamen nobis, quibus sermo Latinus periiit, licere amplius non arbitror, ni in rebus nouis Latina lingua peritioribus, & quidem verecundè. nec à vulgo loquendi modum, sed à probatis authoribus petere debemus. Itaque usitata à bonis authoribus verba ab inusitatibus secernere oportet. Usitata dico, qua frequentius apud illos innenuntur: inusitata, qua aut nūquam, aut rarius occurunt. Atq; minus usitatis parcus vtemur. Huiusmodi sunt passi senes pro rugosis; interducatim & iteratim, pro interdū & interim. Illa quoq; rarius legitimus antigerio, oppido, & similia: quibus Apuleius studiofissimus antiquitatis abundat. Sed usitata qualia sint, etiam videndum est. Quedam enim translata sunt, quedam non sunt. Translata voco, que tropis sunt madicata, metaphora, synecdoche, metonymia, antonomasia, onomatopœia, catachresi, metalepsi, epitheto. metaplasium, qui diætionem trasformat, vt proprium poëtis, omitto. Quæ vero translata non sunt, aduentum etiam est, natura cuiusmodi sint: nam quedam verba ex se consonantiora, grauiora, leniora, & quodammodo nitidiora sunt: quedam obscura, exilia, aspera, & sordida. Etenim u & i, quibusdam cum literis acutius; u & o. præsertim longa, grauius; e. lenius sonat. Et ex consonantibus quedam etiam metiorem sonum lib. 8. cap. 3. habent. Tamen (inquit Fabius) vt syllaba è literis melius

liis sonantibus clariores, ita verba è syllabis magis vocalibus sonantiora sunt: & quo plus quaq; spiritus habet, eo est auditu pulchrior. Tum honesta turpibus potiora semper existunt, nec sordidis unquam in oratione locua est. Deniq; verba simplicia Latina esse debent nō peregrina, propria, quare rem maxime declarent, & usitata, nam in usitata in impropriis duco, ornata etiam tropis, & ex his tum grauitate, tum lenitate & elegātia feligenda meliora: postremo apta rebus esse debent, magnis sublimia, paruis humilia, lati suavia, atrocibus aspera, & materia modo quaq; ponderanda sunt.

De Verbis coniunctis.

CAP. XIII.

Perfecta verborum coniunctio sensum absoluta continuatione comprehendens Gracè μερόδο-, a Cicero In Orat. rone dicitur ambitus, circuitus, comprehensio, continuatio: sape etiam circumscriptio. Constat autem Periodus incisis, & membris. Membrum, Gracè κώλον, sensus est (ut tradit Fabius) perfectus, & numeris conclusus; sed Lib. 9. cap. 4. a toto corpore abruptus, & per se nihil efficiens: ut fini currasti amens in columnas; unum membra est; In Cic. in Orat. alienos insanus insanisti; alterum quoq; membrum. Incisum, sive articulus, Gracè κόμηα, non habet numeris conclusum sensum, & pars membra est. sic, Domus tibi debeat? at habebas: pecunia superabat? at egebas: quantum incisa sunt, membra duo. Itaq; ut membrum periodi, sic incisum membra pars est. Ac periodus interdum longior est, interdum simplicior, cum sensum unum breviter comprehendit; vt, Nemo est qui non sibi malit, quam alteri. Sed in oratione circuitus verborum nec brevior esse debet, quam aures expectent; nec

B 5 longior,

*longior, quam vires atq; anima patiatur: concludatq;
tis sensum, sitq; apertus, vt intelligatur, non immode-*

In Oratione.

*Lib. 9. cap. 4. cns, ut memoriam superet. Habebit autem per Fabium
membra minimum duo, communiter quatuor, sed recipi-
pet frequenter et plura. Modus ei vel quatuor sena-
riis versibus, vel ipsius spiritus moderatione a Cicerone
terminatur. Praeterea volunt nonnulli periodum verbo
claudi, quod in eo usus sermonis insit: verum si aspe-
rum id sit, cedat ratio numeris, fiatq; vocum transgres-
sionibus figura hyperbatos ab Oratoribus non raro usur-
para: & si qua sit dictio, in qua sensus magis insistat,
ea ultimo loco ponatur. Hoc autem prudenter est vide-
re, ut verbis atque sententiis semper insurgat, non de-
Lib. 9. cap. 4. crescat oratio. Illa vero obseruatio Fabij iudicio nimia
est, ut vocabula verbis, verba rursum adverbios, nomi-
na appositis, & pronominibus rursum priora sint. Nam
sit quoque contra frequentem non indecorum. In riu-
sum felicissimus sermo est (inquit idem Fabius) cui ex-
rectus ordo, & apta iunctura, & cum his numerus op-
portunè cadens contingit. Deinceps quomodo fiat ora-
tio emendata, perspicua, ornata, & apsa, dicamus.*

ibid.

De oratione Latina, perspicua, & ornata.

C A P . X I V .

In Partit.

E Mendacè verba iunguntur, cum verborum conse-
cilio sernatur, hoc est (inquit Cicero) cum nega-
neribus, nec numeris, nec temporibus, nec personis, nec
casibus perturbatur oratio: alioquin ut in simplicibus
barbarismus, sic in male coniunctis verbis est vitium
sobaccismus. Quam rectè loquendi rationem Gramma-
ticis relinquamus. Altera virtus compositionis est, ut
De Oratione, 3. dilucida sit: quam auctore Cicerone his rebus affequi-
pos-

possimus, si ea, qua dicimus, intelligantur, Latinè scilicet loquendo, verbis vñstatis, ac propriè demonstransibus ea, qua significari ac declarari volumus, sine ambiguo verbo, ac sermone, non nimis longa continuatio verborum, non valde productis iis, qua similitudinis causa ex aliis rebus transferuntur, non discriptis sententiis, non præposterioris temporibus, non confusis personis, non perturbato ordine. Ita certè sermo Fabij sen- Lib. 9. cap. 4.

tentia & doctis probabilis, & planus imperitus erit, si propria verba, rectus ordo, non in longum dilata cœclusio, nihil neque desit, neque super sit. Dilucidatam cōtrario nomine obscuritas opponitur, qua sit aut longitudine, aut contractione orationis, aut ambiguitate, aut inflexiope & immutatione verborum. Tertia lans orationis est ornatus: in quo lenitatem, numerum, ac rerū verborumq; lumina spectamus. Lenitatem & numerum in primis verborū structura facit. Fit enim lenis, dulcis, & equabilis oratio, si verborū concursus neq; asper fit, neq; hiuncus, sed (ut ait Cicero) quodammodo coag- De Orat. 3.

mentatus, & lenis: si nec concurrent vocales, ut illic, *Bacca anea impendebant*; nec asperiores consonantes presertim x & s inter se cōmissarixcentur, ut *Ars studiorum quamobrem antiqui subtrahebant s.* nec sequēs dictio ab ultimis præcedentis incipiat, ut, *O forsunata natam.* Adhac si eiusdem litera assiduitas vitetur: ut, *O Tute tute tibi tanta tyranne tulisti.* nec insuper utamur continuè similiter cadentibus, & desinentibus, ac declinatis, ut *Flentes, plorantes, lacrymātes, & miserantes.* Postremò plura simul monosyllaba, plures distinctiones breves, aut longae, vñmina iuncta nominibus, verba verbis, similia similibus, & insuanis eiusdem dictoris repetitio, & verborum vitiosa trajectio, ac longa continuatio fugienda est.

De

De Numeris.

C A P. XV.

ET quemadmodum consecutio verborum lenitas,
sic etiam quidam numerus efficitur. Numerus an-
tem est (ut Cicero definit) quidquid sub aurium men-
ta Orat. ad Brutum 16. suram cadit, Græcè πῦθμος. Sed numero sa oratio nō est
(ut idem inquit) ea, qua tota constat è numerū; tunc e-
nim carmen fieret, quod Graci πέτρον vocāt; verūm qua
ad numeros proximè accedit. Illud in oratione repre-
henditur, hoc summa admiratione laudatur. Metrum
est proprium poëtarum, rhythmī Oratorum: in utris-
que autem iudem sunt pedes. Quorum dissyllabi qua-
tuor, è tribus syllabis octo, è quatuor sexdecim. quanquā
non pedes, sed numeri nonnullis videntur, qui plures
quam tres syllabas accipiunt, scilicet è dissyllabis tri-
syllabisque compositi. Productas syllabas linea longa,
breves incurva notabimus.

Dissyllabi quatuor.

Spondeus	— — .	Pyrrhichius	U U .
Choreus, vel Chorus	— U .	Tambus	U — .

Trisyllabi octo.

Molossus	— — — .	Tribrachus	U U U .
Dactylus	— U U .	Anapastus	U U — .
Antibacchius	— — U .	Bacchius	U — — .
Anaphimacrus	— U — .	Amphibrachus	U — U .

Quadrisyllabi sexdecim.

Dippondeus	— — — — .	Proceleumaticus	U U U U .
Peon 1 ^o	— U U U .	Epitritus 1 ^o	U — — — .
			Epitri-

Epitritus 2°	—○—.	Paon 2°	○—○○.
Epitritus 3°	—○—.	Paon 3°	○○—○.
Epitritus 4°	—○—○.	Paon 4°	○○○—.
Ionicus à maiore	—○○—.	Ionicus à minore	○○—○.
Dichoreus	—○—○.	Diiambus	○—○—.
Choriambus	—○○—.	Antipastus	○——○.

Aduerte Chorem à quibusdā appellari trochaī,
eodemqz, nomine frequenter tribrachum notari: quem
propter celeritatem Aristoteles cordacē vocauit. Ha- Lib. 3. cap. 8.
bet enim spatia, nam longa syllaba temporis in- Cic. in Orat.
teruallo duabus brevibus par est. Sed & amphimacrum
creticum, & amphibrachum scholiū nominant, & pyr-
rhichium sape parsiambum. At quando eosdem pedes
Oratores simul & Poëtae usurpant, videamus quid me- Lib. 9. cap. 40
trum à rhythmo differat. Rhythmus (vt ait Fabius)
tantum spatia temporum considerat, metrum etiā or-
dinem sequitur; ille quantitatem, hoc etiam qualitatē aduertit. Exempli causa. Hexametrum sex pedes recipit, nec plures potest recipere; ac quintus semper esse debet dactylus, sextus spondeus, reliquis locis sine ullo discrimine aut dactylus, aut spondeus ponitur. Itaque pro dactylo anapastum ponere non licet: quamvis totidem spatia sint in anapasto, quot in dactylo. Tamen Orator tanta lege non astringitur, sed spatia tantum considerat, neque alterum pro altero pedem apponere laborat, dum numerosè cadat oratio. Atque hoc est, quod de poëtis Cicero inquit, Vitiosum in illis esse, si in Orat. quid vel spiritu quidem minimo brevius sit, vel longius, quam necesse sit. Idemqz Oratoris orationem inquit id- Ibid.
circo solutam dici, quod liberior sit, quam Poëtarum, non ut fugiat tamen, aut erret, sed ut sine vinculis fibi ipsa moderetur. quamquam Fabius solutam orationem Lib. 9. cap. 4.
vocat, qua in epistolis est, & sermone vulgari, quod in his

his laxiora vincula sunt: vincitam vero Oratorum dicit, quod quibusdam numeris constet. Vnde carmen, quia totum est numeris constat, nonnulli definient esse orationem strictiori pedum lege coercitam. Verum inspicimus, qui numeri potissimum in oratione seruandi sunt. Cicero ait numerosè cadere orationem tum cōcinnitate verborum, tum etiam arte quadam, & obseruatione. Nam ita sape par pari refertur, & cōtrarium cōtrario opponitur, & veibā verbis comparantur, caduntq; similiter, ut numeros ipsa sola concinnitas efficiat. Ars vero tradit longas syllabas grauem & tardam orationem, breves celerem & mobilem efficere: & utrasq; pro rei conditione utiles esse: quippe narrationes tarditatē, confirmationes celeritatem amant. Sed inter se commiscenda syllaba sunt, ne si tota celeres sint, subsulteret graues, retardetur oratio. Studendum etiam est, ne ultima prioribus aut breviore, aut longiora fiant. Et quemadmodum est syllabis aliae celeres, aliae tardae, sic est pedibus alijs celerores, alijs grauiores existunt, atq; alijs.

Lib. 3. cap. 8. in re humiliori, alijs in grauiori viiliores sunt. Itaq; Aristoteles iambum humiliorem putat, tribrachum ut celeriorem damnat: paona grauem existimat, daetylū medium censet. Et licet aliqui paona sequantur, & daetylum, fugiant vero spondeum, & tribrachum; tamen inter se pedes miscere oportet: quia semper integrum nō

Lib. 9. cap. 4. est certis pedibus uti; & ad vicinos (vt ait Fabius) irrumperi quandoque necesse est. Quoniam vero numeri, non in continuatione verborum, sed in distinctione cognoscuntur, & prima pauci cernunt, postrema plerique, qui in fine maxime probentur pedes diligenter noscendi sunt. Et dominantur quidem pedes potissimum in orationis fine. Aures enim non tam incipientem orationem, quam cadentem excipiunt. Sed fluere etiam à prim-

principio debet omnia, nihilq; coacte vinciri. Primum, inquit Cicero, extrema primis aut paria, aut, quod melius est, longiora sunt. Nam si breuiora fuerint, verborum ambitus infringetur. Quare longis finire multum à Fabio laudatur; sed & interdum breuibus. Ultima autem Ciceroni indifferens est; quoniam illi temporis spatiū accedit ex eo, quod insequitor. Tamen Fabius existimat multum referre, utrum ne lōga sit qua claudit, an pro longa. Idcirco nonnulli afferuerūt ultimam longam tria spatia contineare. Aristoteles paona, quem quartum nūcupanimus, maxime omnium probat; Fabius propter multas breues respuit; Cicero anteponit Creticum, sive idem sit dactylus, quoniam ultima indifferens est. probat & dichoreum, quo Asiani sunt usi plurimum; probat & dochimum, qui ex iambo & creticō fit, seuerus in clausulis, & variandus propter satietatem. Refert tamē adeò una ne dictione pes, an pluribus continetur. Nam quandoq; una dictione cotenus, quām pluribus, melius sonat. Spondeus secundum Ciceronem non expertem habet dignitatis gradum, quo Demosthenes plurimum usus est. Sed vide dum etiam, qui pedes postremo anteponantur. siquidem dactylus bene iambum, & creticum habet ante se; spondeum male; peius choreum. & spondeo nec spondeus, nec dactylus bene praponitur; at post pyrrhichium minus est gravis; sed optimè eum antecedet vel iambus vel choreus, vel creticus, vel anapestus, vel creticus & anapestus simul. quandoquidem licet tres pedes extremos simili metiri: plures velle perpendere, curiosum est. Creticus precedente cretico, vel paone, vel anapesto laudatur, spernitur antecedente choreo. Non autem spernitur anapestus sibi iunctus, vel spondeo etiam, vel postposi-

tus bacchio. Sed & iambus sequens spōdeum recipitur;
tribrachus relictur, nisi pro anapesto sit, quia ultima
syllaba indifferens est; sed erit paon primus antē enīcē
longa. Choreus p̄cēn̄te spōdeo, vel etiam pyrrhichio.

Lib. 9. cap. 4. approbaratur à Fabio. Quod si ultima indifferens, duo
erunt spōdei: quos idem negligit. Pyrrhichius post cho-
reum non negligitur, sic enim peon fiet. Nec amphibrā-
chus etiam respicitur; nec molossus, pr̄sertim breui syl-
laba pr̄cedente, aut etiam bacchio: qui & ipse claudit,
& sibi iungitur, & amat spōdeum, & choreum vitat.
H̄i sunt maxime, qui à prestantis̄m authoribus pe-
des in fine orationis probantur: veruntamen sap̄e va-
riandi sunt, ne satietatem similitudine pariant. De
initiis pauciora dicemus. A longis incipere optimum:
sed & à breuibus bonum. Que à breuibus in longas pro-
cedunt, acres; leniores, qua à longis in breues descēdunt.

Aristoteles paona à longa incipientem laudat; Fabius

Lib. 9. cap. 4. creticum; nonnulli dichorem & molossum; quidam
etiam à breuibus anapestum, paona quartum, & do-
chimam. Media nec longa esse debent, qua bareant; nec
nimiris brevia, qua resultent, ut crepitacula. In uniuers-
sum non parum interest an eodem spiritu verba conti-
nuentur, an deserantur. nam multa si subsistant, absur-
da: si eodem spiritu continentur, leniora videbentur:
multa etiam continuata non placent. Demum, quia
velle pedes in oratione metiri & miserum, & inanis oc-
cupationis est; sic summatim precipitur, ut authores bo-
nos a fiducie legamus, ad quorū diētionis numeros & so-
nos aures, quae sole numerorum indices sunt, assuefiant;
& longa imitatione, ac multa exercitatione nostram
orationem illorum stylo conformemus.

De

De Figuris sententiarum.

CAP. XVI.

VIdenda modo sunt rerum, verborumq; lumina,
qua figura vocantur. Est autem figura, quā Gre-
ci dicunt σχῆμα, quidquid est à simplici, atq; in proprio
posito loquendi modo poëticè, vel oratoriè mutatum.
Unde multæ sunt, ac varie figurae, neque omnibus ea-
dem. Constat tamen inter omnes figuræ vel diavoias es-
se, hoc est, sententiarum, vel λέξεως, id est, verborum.
Quibus explicandis Fabium sequemur: quo de illis ne- Lib. 9.
mo melius aut copiosius scripsit. Quoniam vero cogita-
tio sermonem antecedit, prius sententiarum figuræ
describemus, quam verborum. Sententiarum figura
quædam sunt ad probandum acriores, quædam aptiores
ad mouendum. Sunt autem acriores ad probandum.
Interrogatio, Gracè ἐρώτημα: quæ inter figuræ nu-
meratur, quando communis non est, sed altiorem sen-
sum facit. Ac quādoque alios interrogamus, ut, Quid
enim tuus ille Tubero districtus in acie Pharsalica gla-
diius agebat? quandoque nos ipsos, ut, Quid igitur fra-
ciam? adeamne ad eum? Aquila Romanus ἐρώτημa esse
putat, cum ad interrogatum rna voce, τύσμα, cum plu-
ribus respondemus.

Responsio est, cum aliud interroganti ad aliud oc-
currimus, quia sit utilius, ita ut confessionem præcedat
defensio. Veluti si quis me interroget, Vapulasti? respo-
deam, innocens. Sed & quandoque alium interrogan-
tem singimus, & nos ipsi respondemus; quandoque al-
ium interrogamus, & non expectato responso illi oc-
currimus; quandoque nos ipsos interrogamus, & nobis
ipsi respondemus.

C

Præsum-

Cic. Pro Li-
gario.
In Andria
Terentij.

Præsumptio, sive anticipatio, Gracè πρόνοια, est, cùm id, quod obici potest, occupamus. Vulpianus à vtilitate videtur vocare, quādo scimus aliquid nobis obisciendum tanquam dictum à nobis absurdum, & nos Lib. 9. cap. 2. ipsos latenter emendamus. Fabius Præsumptionis multas species facit: quatum prima est Præmonitio: qualis est illa Ciceronis contra Qu. Caetum, quod ad accusandum descendat, qui semper reos defendebat. Confessio, ut Cicero Rabirium Posthumum sua quoque sententia reprehendendum fatetur, quod pecuniam regi crediderit. Predictio, ut, Dicam enim non angendi criminis gratia. Emendatio, ut, Rogo ignoscatis mihi, si logius sum euectus. Præparatio, cùm pluribus verbis vel quare facturi quid simus, vel quare fecerimus dici solet. Correctio, cùm id quod dictum est, tollitur; pro quo ponitur quod videtur vtilius: ut, Quanquam illa nō pœnitentia Client. na, sed sceleris prohibitio fuit. Dubitatio, διαπόσις, cùm simulamus quid dicēdū sit: ut, Quid me verā nescio: negem fuisse infamiam iudicij corrupti: Est tamen dubitatio iuris, cùm de re: λέγως vero, cùm de verbo ambigimus. Communicatio, cùm aut aduersarios consulimus, aut cum iudicibus deliberamus: ut, Quid suadetis? vos interrogo: quid tandem fieri oportuit? Cui similis & penè eadem est Permissio, cùm quid aduersariis, aut iudicibus estimandum relinquimus. At que ad mouēndos affectus valent, simulatione maxime cōstant, cùm vel irasci, vel timere, vel gaudere, vel quid aliud fingimus: cuiusmodi sunt illa, Liberatus sum, respripsi, bene habet: qua ut in figuris habeantur, non vera, sed ficta & arte composita esse debent.

Exclamatio, ἐπονεφόνος, est, que conficit alicuius doloris, indignationisq; significantiam: ut, O tempora, ô mores, ô me miserum. Atqui Acclamatio, quæ ἐπονε-

DE COMPOEN. ORAT. LIB. I. 35
uris dicitur, longè ab hac differt. Nam est post rem
narratam vel probatam acclamatio: ut,

Tanta molis erat Romanam condere gentem! *Aeneid.* 1.
Immo omne breviter & acutè dictum impunus, sine
τροχίσιν vocant.

Licentia, παρρησία, & assimilationem habet, & a-
crimoniam; cum apud eos quos vereri, aut metuere de-
bemus, tamē aliquid pro nostro iure dicimus, quod illis
placitum scimus; ut Cicero, Quid autem aliud egir Pro Ligario.
mns Tubero, nisi ut quod hic potest, nos possemus?

Personæ fictio, περσωποια, & variat orationem, &
excitat auditorem. Est quoties personam hominis pro-
cul absentis, aut iam olim defuncti loquètem facimus.
Sic apud Ciceronem Ap. Clodius loquens inducitur.
Προσωπογραφιæ verò latius patet, qua & pestis, & fa-
ma, & inuidie imaginem describit. Illa proculdubio
audacior, quam mutis etiam sermonem concedit.

Auersus sermo à iudice, ἀποσφόδη, mirè etiam mouet:
vt, Quid enim tuus ille Tubero in acie Pharsalia gla. Pro Ligario.
dius agebat?

Evidentia, διατύπωσις, vel (ut author ad Herennium Lib. 4.
ait) demonstratio magnam habet energiam, qua ita rē
exprimit verbis, ut cerni, non audiri videatur. Hanc
figuram puto χαρακτηρισμὸν à Rutilio vocari, ab A-
quila διατύπωσι: vt, Ipse inflammatus scelere ac furo. In Verr. 7.
re in forum venit; ardebant oculi, toto ex ore crudelitas
emicabat. Ad hanc pertinent rerum, temporum, loco-
rum, personarum descriptiones.

Imitatio aut morum, aut dictorum est, Gracè μίμη- In Andria.
σις. Dictorum apud Terentium, At ego nesciebam quor-
sum tu ires: Paruula hinc est abrepta, eduxit mater
pro sua, soror dicta est; cupio abducere, ut reddam suis.
Morum verò imitatio ιθωμοῖα proprius dicitur, eius.

C 2 dentie

Lib. 4.

dentia vicina, quam author ad Herennium videtur appellare notationem, cum alicuius natura certis signis describitur.

Dissimulatio, cœptivicia, sensum habet sermoni per illusionem contrarium; vt, Scilicet id superis labor est: Eneid.lib.4. &c., quod populus curat scilicet. Cuius species plures: àπόφασις, negatio, vt, Quid ego rapinas, iniurias, furtas istius proferam? Credo appellari ab auctore ad Herennium Occupationem, quam fieri putat, cum dicimus nos præterire, aut non scire, aut nolle dicere id, quod tacitum maximè dicimus. Atque hæc est, quam Δράγαντις quidam vocant, Confessio, sed quan nihil est nocitura, vt, Lib. 4. Pro Ligario. Habet igitur Tuber, quod accusatori maxime optandum est, confitentem reum. Concessio, cum rem aliquam vel iniquam videmur causa fiducia pati; vt, Metu virginarum Nauearchus nobilissima ciuitatis pretio se redemit. Confessio, vt pro Cluentio assentitur iudicium esse corruptum. Sed & confiteri, & concedere, & consentiri ita debemus, vt res sit futura pro nobis.

Reticentia, aut obtinentia, aut interruptio, In Andria. τάπτωσις, subtilecit id, quod aut ignoratur, aut certè pluribus explicandum est: vt Quem ego? si sensero. Verum Lib. 8. cap. 3. ἔχειται, quam Fabius videtur μηδενι vocare, neque figura est; & verbum subtilecit, quod intelligi facile potest: vt Haud mora. subtiletur verbum est.

Præcisio, que à quibusdam Δράγαντιis dicitur, retincentia valde similis est, cum dictis quibusdam reliquæ, quod cœptum est dici, relinquatur auditori; vt, Quid plura? ipsum adolescentem dicere audistis. Sic ante legitimum finem præcisæ est illa oratio: Nimis urgeo. Pro Ligatio. Commoueri videtur adolescens.

Εὐμορφia altiorem habet intellectum, & inter figuræ numeratur, cum ex aliquo dicto latè aliquid erueretur,

etur, ut Dido de matrimonio dum queritur, huc eius est. *Ancid. 4.*
ruperit affectus, ut sine thalamis vitam non hominum,
esse putet, sed ferarum,

Non licuit thalami expetere sine criminis vita

Degere more feræ? Sanè in his maior quædā significatio subest. Sed plures esse, & nouas adhuc alias fieri posse figuræ sententiarum nulli dubium est, cùm tota sepe oratio sit sententiosè composita. Nos tantum eas decerpsumus, quæ & clarissima sunt, & dicendo maxime nitent.

De Figuris verborum.

CAP. XVII.

Figura verborum partim ad loquendi rationem pertinet, partim ad collocationem. Loquendi ratio Grammaticorum est propria, collocatio Oratorum. Huiusmodi figurarum ex Fabi sententia tria sunt *Lib. 9. cap. 3.* genera: unum, quod adiectione; alterum, quod deratione; tertium quod aut similitudine vocum, aut partibus, aut contrariis fit. Et adiectionis figura sunt:

Geminatio, επί^τευξίς, quæ eandem dictione sine medio geminat, ut Occidi occidi non Sp. Melium.

Pro Milone.

Repetitio cùm medio repetit, Viuis & viuis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Est etiā ^{In Catil.} repetitio authori ad Herennium, cùm ab eodem verbo ^{Lib. 4.} plura acriter & instanter incipiunt. Sed Fabio repetitio est, cùm idem verbum in fine repetitur, quam conuersione vocat. Complexio & initia inter se eadem, & fines eosde habet: ut, *Quis eos postulanit?* Appius. ^{Pro Mil.} quis produxit? Appius. E' πανάγιος idem verbum habet in principio clausula, & fine; ut, *Multa super* ^{Ancid. 1.} Priamo rogans, super Hectorē multa. At dū adīmōre repetit in principio alterius clausula ultimam dictio-

Aeneid. 10. nem præcedentis: ut, — Sequitur pulcherrimus Astur, Astur equo fidens. Verum ut ultima primis, & prima ultimis; sic media primis, & ultimis sacerdotem respondunt; & utrue sapienter iterantur.

Πολύπτωτον est oratio casuum varietate distincta, ut Pater hic tuus? patrem hunc appellas? patris tu huins filius es? Sed etiam generibus ista iteratio distinguitur, ut Magnus est labor dicendi, magna res est.

Eπανόδια ea quæ proposita sunt, dividit: ut,

Aeneid. 2. Iphitus & Pelias mecum: quorū Iphitus æuo iam grauior, Pelias & vulnere tardus Vlyssae.

Pro Cluēto. Metabolū est rerum coniuncta diuersitas: ut, Quod autem tempus veneni dandi? illo die? in illa frequentia? per quem porrò datum? unde sumptum? que porro interceptio poculi? cur non de integro autem datum? Huic contraria est ea figura, quæ non congerit, sed dispergit.

Lib. 9. cap. 3. Vnde à Cicerone dissipata vocari, credit Fabius: ut,

Georg. 1. Hic segetes, illic veniunt felicius vuax, Arbori foetus alibi.

Πλοκὴ figurarum quadam est commissura, ut apud Ciceronem: Vestrū iam hic factum deprehēdītur P. C. nō meum: ac pulcherrimum quidem factum; verum, ut dixi, non meum, sed vestrū. Ubi & primo verbo lo- go post intervallo redditum est ultimum, & media primis, & mediis ultima congruunt.

In Catil. 2. Koīvaria, vel, ut quibusdam placet, metorūpūa, dicta à quibusdam disunctione, verba idem significantia disun- git; aut per initia, ut, Dederim periculis omnibus, ob- interim infidiis, obiecerim inuidia; aut per fines, ut, Vos enim statuistis, vos sententiam dixistis, vos iudi- castis. Cogeruntur interdū idem significāta, ut Abiit, exceſſit, erupit, euafit; interdū diuersa; sepe eiā idem & diuersum significāta: ut, Quero ab inimicio fuit ne hac inue-

inuestigata, cōperta, patefacta, sublata, deleta, extincta
p̄ use? Inuestigata, coperta, patefacta idē ostēdūt; subla-
ta, deleta, extincta idē etiā ostēdūt, sed nō simile priori.

Gradatio, κλίμαξ, qua dicta sunt repetit, & prius-
quā ad aliud descendat, in prioribus insistit: ut Afri- Ad Heren.
cano. virtutem industria; virtus gloriam, gloria amu- lib. 4.
los comparauit. Quia rarer esse debet ideo, quia aper-
tiorem habet artem.

Πολυσύνετον orationem coniunctionibus copulat vel
iisde, vel diuersis: ut, Αρμάq., Amycleumq. canem, Georg. 3.
Cressamque pharetram. At detractionis figura tum
breuitatis, tum nonitatis causa fiant. Earum prima su-
periori contraria ἀσύνετον, sine dialetois, aut dissolu-
tio dicitur, ut, Inuestigata, comperta, patefacta. Quod In Catil. 2.
genus quidam βραχυλογίas appellant. apta sancē figura,
cūm quid instantius dicitur.

Συνεδρχόν nobis hoc loco est, cūm subtraēnū verbum
aliquod satis ex veteris intelligitur, ut Videtur autem
mibi Indices, qui sententias pro illo tulerunt, subinel-
lige ignouisse. Hanc figuram Aquila ἔκλεψεν videtur
appellasse. nec inter figuratas censemur, ni figuratae verbū
subtrahantur; videlicet, quando ex detractione cōmotior
fit celeritate enunciatio. At qui Aposiopēsim inter figu-
ras sententiārum collocamus, quā quid taceat vel in-
certum est, vel certe longiori sermone explicandum.